LEI MUNICIPAL N.º                   /2023, APROVADA EM 20/06/24
REFERENTE AO PROJETO DE LEI No  21/2024

Dispõe sobre atendimento prioritário de pessoas com doenças neoplásicas malignas (câncer), nas unidades de Saúde do Município de Passa Vinte-MG.

Faço saber que a Câmara Municipal de Passa Vinte-MG aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte lei:
Art. 1°. Esta lei disciplina o atendimento preferencial a cidadãos passavintenses com doenças neoplásicas malignas (câncer), para a realização de consultas e exames médicos na rede pública e nos estabelecimentos privados de saúde, concedidos e custeados pelo Sistema Único de Saúde.
Art. 2º. Os pacientes portadores de câncer deverão ser atendidos imediatamente após a confecção da ficha de atendimento, exceto quando houver casos de emergência onde haja risco à vida imediato.
Parágrafo único. Sendo impossível o atendimento imediato, a prioridade disposta nesta lei deverá ser efetivada com a realização de consultas e exames no prazo máximo de 48 horas, contado a partir do requerimento de realização.
Art. 3º. A condição patológica do paciente, para efeito da aplicação desta lei, deverá ser comprovada mediante laudo médico ou outro documento hábil que comprove o diagnóstico de câncer.
Art. 4º. O Município deverá disponibilizar transporte prioritário para os pacientes que passam por qualquer tipo de tratamento oncológico fora do Município.
§ 1º. O paciente em tratamento oncológico faz jus a transporte exclusivo:
I – Quando houver divergência de horários de atendimento em relação a outros pacientes no mesmo destino, que acarrete a necessidade de espera do paciente oncológico;
II – Quando estiver em condição de fragilidade imunológica, a fim de evitar o risco de contrair infecções em virtude do contato ou proximidade com outros pacientes no mesmo veículo.
§ 2º. Fica assegurado o direito de um acompanhante ao paciente oncológico quando da realização de procedimentos elencados no tratamento médico que lhe for direcionado, como consultas com o profissional clínico, exames, cirurgias, sessões de quimioterapia e radioterapia, entre outros.
Art. 5°. A presente lei poderá ser regulamentada pelo Poder Executivo, no que couber.
Art. 6°. Esta lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a sua publicação.
Passa Vinte-MG, 20 de junho de 2024.

Lucas Nascimento de Almeida
Prefeito Municipal

Rodrigo Oliveira Aguiar
Presidente da Câmara

1